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40 Solidus 661-663, Constantinopel. 4,46 g. Büsten von Constans II.
und Constantin  IV.  v.v.  /  Stufenkreuz zwischen  Heraclius  und
Tiberius v.v. Gold. Sear 964. Prachtexemplar. st 820,-

41 Solidus 667-668, Constantinopel. 4,24 g. Büste des Constans II.
mit Kreuzglobus v.v. / Heraclius, Constantinus IV. und Tiberius
v.v. Gold. Sear 974. selten. vz/f.st 1.290,-

42 Constantinus  IV.  Pogonatus,  668-685  Solidus  668-685,
Constantinopel.  4,26 g.  Gepanzerte  Büste  fast  v.v.  mit  Helm,
Diadem,  Speer  und Schild,  darauf  Reiterkampfbild  /  Heraclius
und  Tiberius  stehen  v.v.  jeweils  mit  Krone  und  Kreuzglobus,
dazwischen Stufenkreuz, Mzz. Gold. Sear 1156. vz 530,-

43 Semissis  668-685,  Constantinopel.  2,19 g.  Gepanzerte  und
drapierte Büste r. mit Diadem / Kreuzglobus. Gold. Sear 1161. ss-
vz 350,-

44 Romanus  III.,  1028-1034  Histamenon  nomisma  1028-1034,
Constantinopel.  4,40 g.  Christus  thront  v.v.  mit  Nimbus,
erhobener Rechten im Segensgestus und Evangelium / Herrscher
mit Kreuzglobus wird von Muttergottes gekrönt. Gold. Sear 1819.

ss-vz 680,-

45 Constantinus IX., 1042-1055  Histamenon nomisma 1042-1055,
Constantinopel.  4,37 g.  Christus  thront  v.v.  mit  Nimbus,
Segensgestus und Evangelium / Herrscherbüste v.v.  mit  Krone,
Labarum  und  Kreuzglobus.  Gold.  Sear  1828.

Vs. Prägeschwäche, vz 620,-

46 Constantinus X. Ducas, 1059-1067 Histamenon nomisma 1059-
1067,  Constantinopel.  4,42 g.  Christus  thront  v.v.  mit  Nimbus,
Segensgestus und Evangelium / Herrscher steht v.v. mit  Krone,
Labarum  und  Kreuzglobus.  Gold.  Sear  1847.

Vs. mit für diesen Typ üblicher Prägeschwäche, ss/vz 525,-

47 Histamenon  nomisma  1059-1067,  Constantinopel.  4,35 g.
Christus thront v.v. mit Nimbus, Segensgestus und Evangelium /
Herrscher steht v.v. mit Krone, Labarum und Kreuzglobus. Gold.
Sear 1847. Vs. Prägeschwäche, ss+ 510,-

48 Histamenon nomisma, Constantinopel. Thronender Christus von
vorn / Constantin mit Labarum und Kreuzglobus von vorn. Gold.
Sear 1847. vz

580,-

49 Michael  VII.  Ducas,  1071-1078  Histamenon  nomisma  1071-
1078,  Constantinopel.  4,35 g.  Christusbüste  v.v.  mit  Nimbus,
Segensgestus und Evangelium / Herrscherbüste v.v.  mit  Krone,
Labarum  und  Kreuzglobus.  Gold.  Sear  1868.

eindrucksvolle Büsten, vz-st

650,-

ALTDEUTSCHLAND

ANHALT, ANHALT-BERNBURG
50 Alexius  Friedrich  Christian,  1796-1834  5  Taler  1796,

Harzgerode. 6,64 g. Uniformiertes  Brustbild /  Bekrönter,  ovaler
Wappenschild.  Gold.  Friedb.24;  Mann  718.

schöne Goldpatina, ss-vz

1.850,-

BADEN, BADEN-BADEN
51 Christoph, 1475-1527  Goldgulden o.J. (nach 1502).  3,18 g. St.

Petrus mit Buch und geschultertem Schlüssel hinter dem badisch-
sponheimischen  Wappenschild  /  Blumenkreuz,  in  den Winkeln
vier Wappen. Gold. Friedb.117; Wielandt 43. l. gewellt, ss 1.250,-

Abb. verkleinert

52 Ludwig Wilhelm, 1677-1707 Goldmedaille 1955. Auf die Siege
über  die  Türken  1692  und  den  Rastatter  Frieden  1714.  Der
Markgraf  zu  Pferd  nach  rechts  /  Ansicht  des  Schlosses.  Mit
erhabener  Randschrift.  50 mm,  71,15 g.  Gold.  64,04 g  fein.

in Originaletui, st aus PP 1.850,-

4



BAYERN, HERZOGTUM
53 Karl Albrecht,  1726-1744  1/2 Karolin 1733, München. 2,43 g.

Büste rechts / Madonna thront neben Wappen. Gold. Friedb.233;
Wittelsb.1927. Vs. l. justiert, ss 320,-

54 Maximilian  III.  Joseph,  1745-1777  Dukat  1765,  München.
3,46 g.  Büste  r.  /  Von  Löwen  gehaltenes  gekröntes  Wappen.
Gold. Friedb.249; Wittelsb.2156. Rs. kl. Kratzer, vz+ 1.750,-

BRANDENBURG-PREUSSEN, KÖNIGREICH PREUSSEN
55 Friedrich  Wilhelm I.,  1713-1740  Wilhelms  d`or  1737,  Berlin

EGN. 13,40 g. Probeprägung. Brustbild nach rechts, unten fehlt
das Münzmeisterzeichen / Rückseite ohne Umschrift, in der Mitte
drei konzentrische Kreise.  Gold. v.Schr.180 Anm.  von größter
Seltenheit. f.vz 13.000,-

56 Friedrich  Wilhelm  III.,  1797-1840  Friedrichs  d`or  1818,  A.
6,66 g.  Brb.  in  Uniform  l.  /  Adler  auf  Armaturen.  Gold.
Friedb.2426; AKS 4. ss

1.380,-

57 Friedrichs d`or 1822, A. 6,66 g. Brb. in Uniform l. / Adler auf
Armaturen. Gold. Friedb.2426; AKS 4. ss

1.380,-

BRAUNSCHWEIG, HERZOGTUM BRAUNSCHWEIG
58 Karl,  1815-1830  2 1/2 Taler 1829, Braunschweig CvC. 3,30 g.

Büste  in  Uniform  /  Wappen.  Gold.  Friedb.743;  AKS  53.
Prägefehler in der Rändelung bei 12 Uhr, f.st

850,-

BRAUNSCHWEIG, BRAUNSCHWEIG-CALENBERG-HANNOVER
59 Georg  II.,  1727-1760  5  Taler  1758,  Hannover  IAS.  6,66 g.

Wappen / Wert. Gold. Friedb.616; Welter 2540. ss+
1.300,-

60 Goldgulden (2 Taler) 1753, Hannover IAS. 3,20 g. Büste l. / Wert.
Gold. Friedb.611; Welter 2519. kl. Kratzer, ss

320,-

61 Goldgulden (2 Taler) 1754, Hannover IAS. 3,23 g. Büste l. / Wert.
Gold. Friedb.611; Welter 2519. ss

450,-

62 Goldgulden  (2  Taler)  1755,  Hannover  IAS.  3,22 g.  Wappen  /
Wert. Gold. Friedb.611; Welter 2520. ss+

480,-

63 Goldgulden  (2  Taler)  1755,  Hannover  IAS.  3,13 g.  Wappen  /
Wert. Gold. Friedb.611; Welter 2520. ss

420,-

64 Goldgulden  (2  Taler)  1755,  Hannover  IAS.  3,22 g.  Wappen  /
Wert. Gold. Friedb.611; Welter 2520. f.ss 350,-

65 1/2 Goldgulden (1 Taler)  1750,  Hannover S. 1,59 g. Büste l.  /
Wert. Gold. Friedb.612; Welter 2522. ss 320,-

66 Georg III., 1760-1820  5 Taler 1813, London. 6,58 g. Wappen /
Wert. Gold. Friedb.619; Welter 2787. ss

520,-

67 5 Taler 1815, London. 6,58 g. Wappen / Wert. Gold. Friedb.619;
Welter 2787. ss

520,-

BRAUNSCHWEIG, KÖNIGREICH HANNOVER
68 Wilhelm IV., 1830-1837 5 Taler 1835, B. 6,65 g. Portrait / Wert.

Gold. Friedb.1166; AKS 58. ss+
1.150,-

69 2 1/2 Taler 1837, B. 3,29 g. Portrait / Wert.  Gold. Friedb.1168;
AKS 61. ss

650,-

70 Ernst August, 1837-1851 2 1/2 Taler 1839, B. 3,32 g. Kopf r. /
Wert. Gold. Friedb.1174; AKS 96; D/S 110. ss

480,-

71 2 1/2 Taler 1840, B. 3,28 g. Kopf r. / Wert.  Gold. Friedb.1174;
AKS 96; D/S 110. Rs. zwei eingeritzte Zeichen, ss

340,-

72 2 1/2 Taler 1850, B. 3,29 g. Kopf r. / Wert.  Gold. Friedb.1178;
AKS 98; D/S 112. ss

480,-

73 Georg  V.,  1851-1866  Vereinskrone  1866,  B.  Kopf  l.  /  Wert.
Gold. Friedb.1183; AKS 140. vz

1.100,-

FRANKFURT, STADT
74 Goldgulden 1618. Mit Titel Matthias II., Mzm. Caspar Ayrer. St.

Johannes hinter  Wappen /  Doppeladler.  Gold.  Friedb.960;  JuF
333. kl. Prägeschwäche, ss

425,-

HAMBURG, STADT
75 Doppeldukat 1810. 6,98 g. Gold. Friedb.1139; AKS 3. nur 1050

Exemplare geprägt. vz-st
2.000,-
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76 Dukat 1497. 3,42 g. Madonna mit Kind über kleinem Wappen /
Madonna mit Kind. Gold. Friedb.1100; Gaed.87. l.gewellt, ss 450,-

77 Dukat 1655. 3,45 g. Madonna mit Kind über kleinem Wappen /
Madonna mit Kind. Gold. Friedb.1100; Gaed.102. Hksp., f.ss

240,-

78 Dukat 1807. 3,49 g. Stehende Hammonia mit Steuerruder / Wert.
Gold.  Friedb.1137;  AKS  5.

Prägebedingte flaue Stelle auf der Rs., f.vz

1.450,-

KÖLN, BISTUM
79 Dietrich II. von Mörs, 1414-1463 Goldgulden o.J. (1421), Bonn.

3,44 g. Stehender Petrus, zu Füßen Schild von Mörs, Beizeichen
Kreuz neben der Schulter / Fünf Wappen in Spitzvierpaß.  Gold.
Friedb.794; Felke 1019. ss

450,-

80 Goldgulden o.J. (1422), Riehl. 3,44 g. Stehender Petrus, zu Füßen
Schild  von  Mörs,  Beizeichen  Kreuz  und  Punkt  neben  der
Schulter / Fünf Wappen in Spitzvierpaß. Gold. Friedb.794; Felke
1031. ss

450,-

81 Goldgulden o.J. (1426), Riel. 3,44 g. Segnender Christus sitzt auf
einem  gotischen  Thron,  unten  Stiftsschild  belegt  mit  Mörs  /
Wappen  von  Köln  mit  Mörs,  Trier-Ziegenhayn,  Mainz,  Pfalz-
Bayern im Kreuz angeordnet. Gold. Noss 329; Felke 1084. ss+

550,-

82 Hermann IV. von Hessen, 1480-1508  Goldgulden o.J. (1480),
Bonn. 3,43 g. Kniebild St. Petri mit geschultertem Schlüssel und
Buch, unten Schild Ziegenhayn/Hessen / Gevierter Schild Köln-
Hessen-Nidda-Köln auf befußtem Kreuz. Gold. Friedb.802; Noss
467ff. Prägeschwäche, ss

450,-

LÜBECK, STADT
83 Goldgulden o.J. (1431-1500). 3,56 g. nach Florentiner Vorbild. St.

Johannes / Lilie. Gold. Frieb.1472; Behrens 66. vz
1.250,-

84 Dukat 1656.  3,42 g.  Mzm.  Hans Wilms.  Stehender Kaiser  hält
Zepter, Reichsapfel und Schwert / Gekrönter Doppeladler, unten
das  Abzeichen  des  Bürgermeisters  Christoph  Gerdes.  Gold.
Friedb.1486; Behrens 618. Vs. kl. runde Sammlermarke, f.vz

1.750,-

85 Dukat 1797. 3,48 g. Mit Titel Franz II., Bürgermeister Hermann
Georg  Bünekau.  Tafel  mit  Wert  und  Jahr  /  Gekrönter
Doppeladler.  Gold.  Friedb.1500;  Behrens  646.  herrliche  alte
Patina!. Rs. Prägefehler, vz

850,-

MAINZ, BISTUM
86 Konrad  III.  von  Dhaun,  1419-1434  Goldgulden  o.J.  (1420),

Bingen. 3,51 g. Stehender St. Petrus über Familienwappen / Fünf
Wappen in Spitzvierpass.  Gold. Friedb.1622; Slg. Walther 115.

ss+ 580,-

87 Goldgulden o.J. (1421), Bingen. 3,47 g. Stehender St. Petrus über
Familienwappen,  Beizeichen  Kreuz  neben  der  Schulter  /  Fünf
Wappen  in  Spitzvierpaß.  Gold.  Friedb.1622;  Felke  1022.

sehr selten, ss-vz

1.450,-

88 Goldgulden o.J. (1422), Bingen. 3,48 g. Stehender St. Petrus über
Familienwappen,  Beizeichen  Kreuz  und  Punkt  neben  der
Schulter / Fünf Wappen in Spitzvierpaß. Gold. Friedb.1622; Felke
1035. ss-vz

1.450,-

89 Goldgulden o.J. (1422), Bingen. 3,44 g. Stehender St. Petrus über
Familienwappen,  Beizeichen  Kreuz  und  Punkt  neben  der
Schulter / Fünf Wappen in Spitzvierpaß. Gold. Friedb.1622; Felke
1035. sehr selten, ss+

1.300,-

90 Goldgulden o.J. (1422-1423), Bingen. 3,46 g. Stehender St. Petrus
über Familienwappen, Rosette als Mantelschließe / Fünf Wappen
in  Spitzvierpaß.  Gold.  Friedb.1622;  Slg.  Walther  115.

2 kleine Zainenden, ss-vz

850,-

91 Goldgulden o.J. (1426), Bingen. Stehender Erzbischof hinter dem
Wappen von Dhaun, unter seiner zum Segnen erhobenen Hand
ein Punkt / Wappen in Dreipaß. Gold. Friedb.1621; Slg. Walther
117. l. gewellt, ss

450,-

92 Johann Philipp von Schönborn, 1647-1673 Dukat 1655, Mainz.
3,44 g.  Brustbild  nach  links  /  Bekrönter  vierfeldiger
Wappenschild.  Gold.  Friedb.1656;  Pr.Alex.459.

leichte Prägefehler, f.ss

580,-

MECKLENBURG, MECKLENBURG-SCHWERIN
93 Paul Friedrich, 1837-1842  2 1/2 Taler 1840, Schwerin. 3,26 g.

Gold. Friedb.1732; AKS 31. ss
1.500,-

NÖRDLINGEN, REICHSMÜNZSTÄTTE
94 Goldgulden o.J. (1423-1431). 3,53 g. mit Titel Sigismund, Konrad

von  Weinsberg  als  Schirmherr.  Stehender  St.  Johannes  /
Reichsapfel  im  Vierpaß.  Gold.  Friedb.1793;  Herzf.2.

l. Prägeschwäche am Rand, selten, vz

600,-
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PFALZ, KURPFALZ
95 Ludwig  III.,  1410-1436  Goldgulden  o.J.  (1419),  Oppenheim.

3,49 g. Kniebild des hl. Petrus mit Schlüssel und Buch von vorn,
unten  Weckenschild  /  Viergeteiltes  Wappen  Pfalz/Bayern  im
spitzen Vierpaß mit Wappen von Mainz, Köln, Jülich und Trier.
Gold. Friedb.1974; Felke 959. kl. Prägeschwäche, selten, ss-vz 650,-

96 Goldgulden  o.J.  (1420/1421),  Bacharach.  3,43 g.  Kniebild  St.
Peters mit  Schlüssel und Buch über Weckenschild, Stern neben
der  Schulter  /  Wappen  von  Mainz,  Köln,  Trier,  Jülich  und
geviertes  pfalzbayrisches  Wappen  im  Vierpaß.  Gold.  Fr.1974;
Felke 983. ss

520,-

97 Ludwig  IV.,  1436-1449  Goldgulden  o.J.  (1440),  Bacharach.
Geviertes  Wappen  auf  Langkreuz  /  Drei  Wappen  in
Kleeblattstellung, in der Mitte Beizeichen Mondsichel und Punkt.
Gold. Friedb.1977; Felke 1268. l. gebogen, Rs. kl. Fleck, ss

480,-

REGENSBURG, STADT
98 1/32  Dukat  o.J.  (um 1750).  0,11 g.  Gekreuzte  Stadtschlüssel  /

Gekrönter Doppeladler. Gold. Friedb.2547; Beckenb.528. prfr.
180,-

SACHSEN, ALBERTINISCHE LINIE
99 Johann Georg I., 1615-1656  Dukat 1641, Dresden CR. 3,41 g.

Stehender  Herrscher  /  Wappen.  Gold.  Friedb.2684;  Clauss  /
Kahnt 118. ex Slg. Krug. l. gewellt, vz

1.950,-

erworben 10.3.1916 von Gebert in Nürnberg

100 Johann Georg II., 1656-1680 3 Dukaten 1658, Dresden. 10,39 g.
Auf das Vikariat, Abschlag vom 1/2 Talerstempel. Gold. Friedb.-;
Clauss/Kahnt 477. ex Slg. Krug. l.gewellt, ss+

10.000,-

Erworben 1.10.1917, Auktion Ball Nr.1 (Slg. Strupp Nr. 1202)

101 Johann  Georg  IV.,  1691-1694  1/2  Dukat  1693,  Dresden  IK.
1,72 g. Hüftbild r. im Kurornat, mit geschultertem Schwert, davor
Kurhut  auf  Tisch  /  Verziertes,  vierfeldiges  Wappen.  Gold.
Friedb.2759; Clauss/Kahnt 649. ex Slg. Krug. l.gewellt, ss+

1.600,-

erworben 8.10.25 von Juwelier Fickert in Zwickau
102 Friedrich August II., 1733-1763  Dukat 1745, Dresden. 3,47 g.

Auf das Vikariat. Büste r. / Gekr. Wappen.  Gold. Friedb.2866;
Merseb.1709. ex Slg. Krug. l.gewellt, vz

9.000,-

erworben 4.5. 1918 von O. Helbing, München

103 Friedrich  August  III.,  1763-1806  Dukat  1765,  Dresden,EDC.
3,48 g. Büste r. / Gekr. Wappen. Gold. Friedb.2871; Buck 129b.
ex Slg. Krug. l.gewellt, st 2.600,-
erworben 10.10.1916 von Fr. Redder, Leipzig

104 10  Taler  1780,  Dresden  IEC.  13,30 g.  Büste  r.  /  Gekr.
Doppelwappen.  Gold.  Friedb.2875;  Buck  166a.  ex  Slg.  Krug.

Prägebedingte Rdf., f.st

3.700,-

erworben 24.5.1921 von Grabow, Rostock

105 10 Taler 1799, Dresden,IEC. 13,28 g. Büste r. / Gekr. Wappen.
Gold. Friedb.2878; Buck 215a. ex Slg. Krug. f.st

3.500,-

erworben 5.10.1931 von R. Ball, Berlin aus Slg. Heilbrunn

SACHSEN, KÖNIGREICH SACHSEN
106 Friedrich August I., 1806-1827 Dukat 1823, I.G.S. 3,48 g. Büste

l.  in  Uniform  /  Wappen.  Gold.  Friedb.2888;  AKS  9.  ex  Slg.
Krug. Prachtexemplar, f.st/st

4.200,-

erworben 26.2.1931 von Ad.E.Cahn, Frankfurt
107 Dukat 1824, I.G.S. 3,47 g. Büste l. in Uniform / Wappen.  Gold.

Friedb.2891; AKS 10. ex Slg. Krug. Rdf., l. gewellt, st
1.700,-

erworben 1.2.1920 von R.Popp in Dresden

108 10 Taler 1809, Dresden SGH. 13,27 g.  Gold. Friedb.2882; AKS
1. ex Slg. Krug. Schrf., f.st

3.800,-

erworben 16.2.1931 von Heß, Frankfurt

109 10 Taler 1810, Dresden SGH. 13,18 g.  Gold. Friedb.2882; AKS
1. ex Slg. Krug. extrem selten, f.ss

2.600,-

erworben 30.9.1963 von Pilartz, Köln

110 10 Taler 1811, Dresden SGH. 13,31 g.  Gold. Friedb.2882; AKS
1. ex Slg. Krug. min. Justierspuren, winz. Fehler im Feld, st 4.500,-
erworben 28.10.1930 von A. Heß, Frankfurt
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111 10 Taler 1813, Dresden SGH. 13,3 g. Gold. Friedb.2882; AKS 1.
ex Slg. Krug. min. Schrf., min. justiert, st 3.000,-
erworben 30.1.1928 von. Fr. Redder, Leipzig

112 5 Taler 1808, Dresden SGH. 6,61 g.  Gold. Friedb.2883; AKS 4.
ex Slg. Krug. seltener Jahrgang, ss+ 3.500,-
erworben 30.1.1928 von. Fr. Redder, Leipzig

113 Anton,  1827-1836  Dukat  1833,  G.  3,47 g.  Kopf  r.  /  Wappen.
Geändert aus 1830, Mzz. G aus S geändert.  Gold. Friedb.2894;
AKS 63. ex Slg. Krug. kl. Druckstelle am Rand, f.st/st 2.000,-
erworben 8.11.1920 vom Juwelier Dörffer in Zwickau

TRIER, BISTUM
114 Kuno  II.  von Falkenstein,  1362-1388  Goldgulden o.J.  (1377-

1380), Oberwesel. 3,49 g. Stehender St. Petrus unter dem Bogen
des  Himmelstores  /  Geteiltes  Wappen  Trier/Minzenberg  im
Dreipaß mit Spitzen. Gold. Friedb.3404; Felke 392. ss+ 580,-

115 Werner III. von Falkenstein, 1388-1418 Goldgulden o.J. (1410-
1414), Oberwesel. 3,43 g. Stehender Johannes der Täufer, zw. den
Füßen Mondsichel mit Gesicht / Dreipaß, inmitten Schild Trier-
Minzenberg, oben Schilde Köln und Mainz.  Gold. Friedb.3424;
Felke 823ff. ss 520,-

116 Goldgulden  o.J.  (1414-1417),  Oberwesel.  3,44 g.  Stehender
Johannes der Täufer / Dreipaß, inmitten Schild Trier-Minzenberg,
oben Schilde Minzenberg und Mainz.  Gold. Friedb.3424; Felke
874. ss+ 620,-

117 Goldgulden  o.J.  (1414-1417),  Oberwesel.  3,43 g.  Stehender
Johannes der Täufer,  zw. den Füßen Mondsichel  mit  Gesicht /
Dreipaß,  inmitten  Schild  Trier-Minzenberg,  oben  Schilde
Minzenberg  und  Mainz,  im  ersten  O  ein  Gesicht.  Gold.
Friedb.3424; Felke 884. ss 520,-

118 Goldgulden  o.J.  (1414-1417),  Offenbach.  3,48 g.  Stehender
Johannes der Täufer / Dreipaß, inmitten Schild Trier-Minzenberg,
oben Schilde Minzenberg und Mainz.  Gold. Friedb.3435; Felke
890. f.vz 750,-

119 Goldgulden  o.J.  (1414-1417),  Offenbach.  3,48 g.  Stehender
Johannes der Täufer / Dreipaß, inmitten Schild Trier-Minzenberg,
oben Schilde Köln und Mainz. Gold. Friedb.3435; Felke 888. ss

580,-

WÜRTTEMBERG, HERZOGTUM WÜRTTEMBERG (KGR. AB
1806)

120 Wilhelm I., 1816-1864  Dukat 1840. 3,49 g.  Gold. Friedb.3611;
AKS 60. vz+ 550,-

121 Dukat 1841. 3,49 g. Gold. Friedb.3611; AKS 60. vz+ 550,-

HABSBURGISCHE ERBLANDE -
ÖSTERREICH

RÖMISCH DEUTSCHES REICH
122 Matthias  II.,  1608-1619  Dukat  1613,  Kremnitz.  3,47 g.

Stehender König / Madonna. Gold. Friedb.81; Huszar 1082. vz-st
2.300,-

123 Maria  Theresia,  1740-1780  Dukat  1741,  Karlsburg.  3,43 g.
Büste  rechts  /  Gekrönter  Doppeladler.  Gold.  Friedb.542;
Eypeltauer 323. sehr selten. sauber entfernter Henkel, ss

1.500,-

124 3/4  Dukat  1767.  2,60 g.  Auf  ihre  Genesung  von  den  Pocken.
Büste  mit  Witwenschleier  /  Religio  kniet  dankend  vor  Altar.
Gold. Montenuovo 1979; Slg. Julius 1934. vz

680,-

SALZBURG, BISTUM
125 Franz  Anton  von  Harrach,  1709-1727  Dukat  1723.  3,49 g.

Wappen  unter  Legatenhut  /  Thronender  St.  Rudbertus  mit
Bischofsstab und Salzfaß. Gold. Friedb.844; Probzst 1962. selten,
vor allem in dieser Erhaltung. st/f.st

2.200,-

126 Leopold  Anton  Eleutherius  von  Firmian,  1727-1744  Dukat
1729.  3,50 g.  Legatenhut  über  Wappen  /  Der  thronende  St.
Rudbertus mit Mitra, Salzfass und Krummstab. Gold. Friedb.849;
Probzst 2108. schöne alte Patina, st

1.000,-

127 Andreas  Jakob  von  Dietrichstein,  1747-1753  Dukat  1747.
3,48 g. Wappen unter Legatenhut / Thronender St. Rudbertus mit
Bischofsstab  und  Salzfass.  Gold.  Friedb.756;  Probzst  2204.

min. Prägeschwäche, st

1.600,-

DEUTSCHES KAISERREICH

ANHALT
128 Friedrich  I.,  1871-1904  20  Mark  1875,  A.  Gold.  J.179.

Rs. schwache Lichtenrader Prägung, vz+
2.900,-

BADEN
129 Friedrich I., 1852-1907 5 Mark 1877, G. Gold. J.185. vz+ 700,-

130 5 Mark 1877, G. Gold. J.185. ss 470,-
131 Friedrich  II.,  1907-1918  10  Mark  1910,  G.  Gold.  J.191.

Rs. l. belegt, vz-st
1.050,-
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132 20 Mark 1913, G. Gold. J.192. f.st 370,-
133 20 Mark 1913, G. Gold. J.192. vz-st 265,-

BAYERN
134 Ludwig  II.,  1864-1886  10  Mark  1872,  D.  Gold.  J.193.

kl. Prägefehler am Rand, st
1.100,-

135 20 Mark 1873, D. Gold. J.194. ss 225,-

136 5 Mark 1877, D. Gold. J.195. l. berieben, ss 380,-
137 20 Mark 1875, D. Gold. J.197. unbed. Randfehler, st 2.500,-

seltenes Jahr

138 Otto, 1886-1913 20 Mark 1905, D. Gold. J.200. ss 220,-
139 10 Mark 1911, D. Gold. J.201. EA, kl. Prägefehler auf Wange, st 500,-

BRAUNSCHWEIG
140 Wilhelm, 1830-1884 20 Mark 1875, A. Gold. J.203. vz+ 1.850,-

HAMBURG
141 5 Mark 1877, J. Gold. J.208. ss-vz 460,-

142 10  Mark  1908,  J.  Gold.  J.211.  sehr  seltener  Jahrgang  in
außergewöhnlicher Erhaltung. winz. Rdf., st

1.000,-

HESSEN
143 Ludwig III., 1848-1877 5 Mark 1877, H. Gold. J.215. vz 1.500,-

144 Ludwig  IV.,  1877-1892  5  Mark  1877,  H.  Gold.  J.218.
Vs. kl. Fehler im Feld, ss-vz

1.350,-

145 10 Mark 1878, H. Gold. J.219. Rdf., ss 480,-

146 10 Mark 1879, H. Gold. J.219. ss 460,-

LÜBECK
147 10 Mark 1910, A. Gold. J.228. Vs. winz. Kratzer, st 2.500,-

MECKLENBURG-SCHWERIN
148 Friedrich Franz II., 1842-1883 20 Mark 1872, A.  Gold. J.230.

vz+ 2.200,-
149 10 Mark 1878, A. Gold. J.231. ss 1.850,-

MECKLENBURG-STRELITZ
150 Friedrich Wilhelm, 1860-1904  20 Mark 1873, A.  Gold. J.236.

äußerst selten in dieser Erhaltung. Prachtexemplar, f.st
Preis auf
Anfrage

OLDENBURG
151 Nicolaus Friedrich Peter,  1853-1900  10 Mark 1874, B.  Gold.

J.241. ss+
5.500,-

PREUSSEN
152 Wilhelm  I.,  1861-1888  5  Mark  1877,  B.  Gold.  J.244.

kl. Kratzer, f.vz
320,-

153 5 Mark 1878, A. Gold. J.244. f.vz 420,-

154 10 Mark 1874, A. Gold. J.245. st 260,-
155 10 Mark 1877, C. Gold. J.245. st 900,-

156 Wilhelm II., 1888-1918 10 Mark 1895, A. Gold. J.251. seltener
Jahrgang. ss

650,-

157 20  Mark  1915,  A.  Kaiser  in  Uniform.  Gold.  J.253.
Vs. kl. Kratzer, f.st

3.100,-

REUSS-GREIZ
158 Heinrich XXIV., 1902-1918  10 Mark 1882, A.  Gold. J.255.  in

dieser  Qualität  eine  der  seltensten  Reichsgoldmünzen.
min. Rdf., Prachtexemplar, f.st

20.000,-

SACHSEN
159 Johann,  1854-1873  10  Mark  1872,  E.  Gold.  J.257.  äußerst

selten in dieser Erhaltung. f.st
1.500,-

160 10 Mark 1873, E. Gold. J.257. ss 280,-
161 20 Mark 1873, E. Gold. J.259. f.st 950,-
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162 20 Mark 1873, E. Gold. J.259. ss 260,-
163 Albert, 1873-1902 5 Mark 1877, E. Gold. J.260. ss+ 580,-

SACHSEN-COBURG-GOTHA
164 Ernst II., 1844-1893 20 Mark 1886, A. Gold. J.271. vz-st 4.600,-
165 Alfred,  1893-1900  20  Mark  1895,  A.  Gold.  J.272.

Vs. berieben, f.vz
3.000,-

166 Carl  Eduard,  1900-1918  20  Mark  1905,  A.  Gold.  J.274.
aus PP, vz/f.st

4.200,-

SACHSEN-MEININGEN
167 Georg II., 1866-1914 20 Mark 1914, D. Gold. J.281. vz+/st 7.500,-

168 20 Mark 1914, D. Gold. J.281. vz-st/f.st 7.500,-

SACHSEN-WEIMAR-EISENACH
169 Carl Alexander, 1853-1901 20 Mark 1896, A. Gold. J.282. ss 2.150,-

WALDECK-PYRMONT
170 Friedrich, 1893-1918 20 Mark 1903, A. Gold. J.288. f.st 9.800,-

WÜRTTEMBERG
171 Karl, 1864-1891 5 Mark 1877, F. Gold. J.291. ss 360,-

172 Wilhelm II., 1891-1918 10 Mark 1911, F. Gold. J.295. seltener
Jahrgang. Vs. kl. Kratzer, Rs. min. Schrf., f.st 500,-

173 10 Mark 1911, F. Gold. J.295. seltener Jahrgang. f.vz 300,-

174 10 Mark 1912, F. Gold. J.295. seltener Jahrgang. f.st 500,-
175 20 Mark 1897, F. Gold. J.296. vz 250,-

NEBENGEBIETE

DEUTSCH-OSTAFRIKA
176 15  Rupien  1916,  Tabora.  Elefant  vor  dem  Kilimandscharo.

Arabeske endet unter T. Gold. J.728b. f.vz
3.200,-

DANZIG
177 25 Gulden 1930. Wappen von Danzig mit Schildhalter / Wert und

Neptun mit  Dreizack (Stilisierte Nachbildung des Neptuns vom
Brunnen auf dem Langenmarkt). Äußerst selten. Gold. J.D11. f.st

2.500,-

In den Jahren 1923 und 1930 prägte Danzig Goldmünzen zu 25
Gulden.  Die  Münzen  sollten  in  erster  Linie  der  gesetzlich
vorgeschriebenen  Deckung  für  den  Notenumlauf  dienen  und
wurden offiziell  niemals ausgegeben - der Bestand verblieb bei
der Deutschen Reichsbank in Berlin.

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND

GEDENKPRÄGUNGEN
178 1 DM 2001, nach unserer Wahl A-J. Goldmark.  Gold. 11,99 g

fein. J.481. Tagespreis, st
360,-

179 1 DM 2001, ADFGJ komplett.  Goldmark.  Komplettsatz  von 5
Stück. Gold. 59,94 g fein. J.481. Tagespreis, st

1.800,-

180 100 Euro  2002,  nach unserer  Wahl  A-J.  Einführung des Euro.
Gold. 15,55 g fein. J.493. Tagespreis, st

430,-

181 100  Euro  2002,  ADFGJ  komplett.  Einführung  des  Euro.
Komplettsatz  von  5  Stück.  Gold.  77,75 g  fein.  J.493.

Tagespreis, st

2.150,-

182 200 Euro  2002,  nach unserer  Wahl  A-J.  Einführung des Euro.
Gold. 31,1 g fein. J.494. Tagespreis, st

1.550,-

183 200  Euro  2002,  ADFGJ  komplett.  Einführung  des  Euro.
Komplettsatz  von  5  Stück.  Gold.  155,5 g  fein.  J.494.

Tagespreis, st

7.750,-

184 100  Euro  2003,  nach  unserer  Wahl  A-J.  Quedlinburg.  Gold.
15,55 g fein. J.502. Tagespreis, st

430,-

185 100 Euro 2003, ADFGJ komplett. Quedlinburg. Komplettsatz von
5 Stück. Gold. 77,75 g fein. J.502. Tagespreis, st

2.150,-
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186 100 Euro 2004, nach unserer Wahl A-J. Bamberg. Gold. 15,55 g
fein. J.509. Tagespreis, st 430,-

187 100 Euro 2004, ADFGJ komplett. Bamberg. Komplettsatz von 5
Stück. Gold. 77,75 g fein. J.509. Tagespreis, st 2.150,-

188 100  Euro  2005,  nach  unserer  Wahl  A-J.  Fußball  WM.  Gold.
15,55 g fein. J.516. Tagespreis, st 480,-

189 100 Euro 2005, ADFGJ komplett. Fußball WM. Komplettsatz von
5 Stück. Gold. 77,75 g fein. J.516. Tagespreis, st 2.400,-

190 100 Euro  2006,  nach unserer  Wahl,  D-J.  Klassisches  Weimar.
Gold. 15,55 g fein. J.524. Tagespreis, st 430,-

191 100 Euro 2006, A. Klassisches Weimar. Gold. 15,55 g fein. J.524.
Tagespreis, st 450,-

192 100  Euro  2006,  ADFGJ  komplett.  Klassisches  Weimar.
Komplettsatz  von  5  Stück.  Gold.  77,75 g  fein.  J.524.

Tagespreis, st 2.150,-

193 100  Euro  2007,  nach  unserer  Wahl,  D-J.  UNESCO-
Weltkulturerbestadt  Lübeck.  Gold.  15,55 g  fein.  J.531.

Tagespreis, st 430,-
194 100 Euro 2007, A. UNESCO-Weltkulturerbestadt Lübeck. Gold.

15,55 g fein. J.531. Tagespreis, st 450,-
195 100 Euro 2007, ADFGJ komplett. UNESCO-Weltkulturerbestadt

Lübeck.  Komplettsatz  von  5  Stück.  Gold.  77,75 g  fein.  J.531.
Tagespreis, st 2.150,-

196 100  Euro  2008,  nach  unserer  Wahl,  D-J.  UNESCO-
Weltkulturerbe. Altstadt Goslar - Bergwerk Rammelsberg.  Gold.
15,55 g fein. Tagespreis, st 430,-

197 100 Euro 2008, A.  UNESCO-Weltkulturerbe.  Altstadt  Goslar  -
Bergwerk Rammelsberg. Gold. 15,55 g fein. Tagespreis, st 445,-

198 100  Euro  2008,  ADFGJ  komplett.  UNESCO-Weltkulturerbe.
Altstadt  Goslar  -  Bergwerk  Rammelsberg.  Komplettsatz  von 5
Stück. Gold. 77,75 g fein. Tagespreis, st 2.150,-

199 100  Euro  2009,  nach  unserer  Wahl,  D-J.  UNESCO-
Weltkulturerbe.  Römische  Baudenkmäler,  Dom  und
Liebfrauenkirche in Trier. Gold. 15,55 g fein. nach Erscheinen, st
Ausgabe Oktober 2009

200 100  Euro  2009,  A.  UNESCO-Weltkulturerbe.  Römische
Baudenkmäler, Dom und Liebfrauenkirche in Trier. Gold. 15,55 g
fein. nach Erscheinen, st
Ausgabe Oktober 2009

201 100  Euro  2009,  ADFGJ  komplett.  UNESCO-Weltkulturerbe.
Römische  Baudenkmäler,  Dom  und  Liebfrauenkirche  in  Trier.
Komplettsatz von 5 Stück. Gold. 77,75 g fein. nach Erscheinen, st
Ausgabe Oktober 2009

GOLDMÜNZEN DES AUSLANDS

ABBASIDISCHE KALIFEN
202 Al-Mu´tamid, 870-892 Dinar Jahr 275. 4,15 g. Beidseits Schrift.

Gold. Mitch.218ff. vgl. vz
290,-

ÄGYPTEN
203 Abdul  Aziz,  1861-1876  100  Piaster  1873/1874.  Jahr  14  AH.

Gold. 7,44 g fein. Friedb.11; Schl.1548. seltenes Jahr, ss
360,-

204 100 Piaster 1875/1876. Jahr 16 AH. Gold. 7,44 g fein. Friedb.11;
Schl.1550. seltenes Jahr, vz

420,-

205 100 Piaster 1875/1876. Jahr 16 AH. Gold. 7,44 g fein. Friedb.11;
Schl.1550. seltenes Jahr, ss

360,-

206 Fuad,  1917-1936  100  Piaster  1922.  Zivilbüste,  geprägt  in
Gelbgold. Gold. 7,44 g fein. Friedb.28; KM 341. vz+

350,-

Abb. verkleinert

ÄTHIOPIEN
207 Haile  Selassie  I.,  1930-1974  Goldsatz  1966.  Auf  seinen  75.

Geburtstag. 200, 100, 50, 20, 10 Dollars. Gold. 136,8 g fein. KM
PS2. Satz 7206 von 8823. in grünem Originaletui, PP 3.800,-
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